
  

Ⅰ　貸借対照表

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産 

　　　　　現金預金 　 57,882,131 58,487,004 △ 604,873

　　　　　商品券 　 46,521 0 46,521

　　　　　未収金 　 9,084,649 5,970,643 3,114,006

　　　　　たな卸資産 　 3,068,037 2,892,021 176,016

　　　　　前払金 　 396,520 110,000 286,520

　　　　　立替金 　 1,066,610 944,460 122,150

　　　　流動資産合計 71,544,468 68,404,128 3,140,340

　　２．固定資産 

　　　(1) 基本財産 　

　　　　　投資有価証券 　 504,834,960 511,516,110 △ 6,681,150

　　　　　定期預金 　 46,165,040 39,483,890 6,681,150

　　　　　基本財産合計 551,000,000 551,000,000 0

　　　(2) 特定資産 　 0

　　　　　退職給付引当資産 　 26,191,520 22,116,785 4,074,735

　　　　　特定資産合計 26,191,520 22,116,785 4,074,735

　　　(3) その他の固定資産 　

　　　　　　　  建物 　 1,125,000 1,312,500 △ 187,500

　　　　　　　  什器備品 　 500,834 492,392 8,442

　　　　　　　  電話加入権 　 516,168 516,168 0

                        　　 敷金 1,125,000 1,125,000 0

                 保証金 20,000 20,000 0

　　　　　その他の固定資産合計 3,287,002 3,466,060 △ 179,058

　　　　固定資産合計 580,478,522 576,582,845 3,895,677

　　　資　産　合　計 652,022,990 644,986,973 7,036,017

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債 

　　　　　　　 未払金 　 45,619,494 35,391,703 10,227,791

　　　　　　　 預り金 　 17,024,335 11,209,307 5,815,028

　　　　流動負債合計 62,643,829 46,601,010 16,042,819

　　２．固定負債 

　　　　　　　退職給付引当金 　 26,191,520 22,116,785 4,074,735

　　　　固定負債合計 26,191,520 22,116,785 4,074,735

　　　負　債　合　計 88,835,349 68,717,795 20,117,554

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 

　　　　　　　地方公共団体補助金 　 0 39,965 △ 39,965

　　　　　　　定期預金 　 46,165,040 39,483,890 6,681,150

　　　　　　　投資有価証券 　 504,834,960 511,516,110 △ 6,681,150

　　　　指定正味財産合計 551,000,000 551,039,965 △ 39,965

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (551,000,000) (551,000,000) (              0)

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (              0) (              0) (              0)

　　２．一般正味財産 12,187,641 25,229,213 △ 13,041,572

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (              0) (              0) (              0)

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (              0) (              0) (              0)

　　　正味財産合計 563,187,641 576,269,178 △ 13,081,537

　　　負債及び正味財産合計 652,022,990 644,986,973 7,036,017

令和４年度　公益財団法人鹿児島観光コンベンション協会決算報告書

令和5年3月31日現在

（単位：円）
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科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

　　　　（１）経常収益

　　　　　　①基本財産運用益 8,129,433 5,705,390 2,424,043

　　　　　　　　　基本財産受取利息 8,129,433 5,705,390 2,424,043

　　　　　　②特定資産運用益 424 342 82

　　　　　　　　　特定資産受取利息 424 342 82

　　　　　　③受取会費 12,865,000 13,095,000 △ 230,000

　　　　　　　　　賛助会員受取会費 12,865,000 13,095,000 △ 230,000

　　　　　　④事業収益 12,639,081 6,010,587 6,628,494

　　　　　　　　　事業収益 12,357,481 5,472,787 6,884,694

　　　　　　　　　広告料収益 281,600 537,800 △ 256,200

　　　　　　⑤受託事業収益 173,252,635 170,398,907 2,853,728

　　　　　　　　　維新ふるさと館管理運営受託収益 91,045,135 88,745,507 2,299,628

　　　　　　　　　天まちサロン運営受託収益 5,699,100 24,799,500 △ 19,100,400

　　　　　　　　　桜島観光案内所運営受託収益 8,516,200 8,217,000 299,200

　　　　　　　　　中央駅エリア観光案内所受託収益 0 48,049,100 △ 48,049,100

　　　　　　　　　観光案内所運営受託収益 66,893,200 0 66,893,200

　　　　　　　　　その他受託事業収益 1,099,000 587,800 511,200

　　　　　　⑥受取補助金等 120,959,419 89,253,592 31,705,827

　　　　　　　　　受取地方公共団体補助金等 120,439,454 88,713,651 31,725,803

　　　　　　　　　受取補助金振替額 39,965 59,941 △ 19,976

　　　　　　　　　受取民間補助金等 480,000 480,000 0

　　　　　　⑦雑収益 2,280,297 1,030,246 1,250,051

　　　　　　　　　受取利息 1,418 917 501

　　　　　　　　　雑収益 2,278,879 1,029,329 1,249,550

経常収益計 330,126,289 285,494,064 44,632,225
　　　　（２）経常費用

　　　　　　①事業費 320,134,271 278,044,172 42,090,099

　　　　　　　　　給料手当 113,422,496 104,135,753 9,286,743

　　　　　　　　　臨時雇賃金 13,258,896 12,296,188 962,708

　　　　　　　　　退職給付費用 4,311,375 4,498,615 △ 187,240

　　　　　　　　　福利厚生費 19,170,830 17,316,416 1,854,414

　　　　　　　　　会議費 296,312 148,593 147,719

　　　　　　　　　旅費交通費 4,413,114 1,393,715 3,019,399

　　　　　　　　　通信運搬費 3,767,926 3,600,623 167,303

　　　　　　　　　減価償却費 678,746 980,757 △ 302,011

　　　　　　　　　什器備品費 853,136 1,160,550 △ 307,414

　　　　　　　　　消耗品費 2,505,163 2,343,204 161,959

　　　　　　　　　修繕費 2,314,602 4,097,119 △ 1,782,517

　　　　　　　　　印刷製本費 4,822,950 3,708,563 1,114,387

　　　　　　　　　燃料費 178,824 147,687 31,137

　　　　　　　　　光熱水料費 9,665,718 6,321,181 3,344,537

　　　　　　　　　賃借料 11,139,663 16,356,752 △ 5,217,089

　　　　　　　　　保険料 460,644 269,092 191,552

　　　　　　　　　諸謝金 5,850,600 4,213,600 1,637,000

　　　　　　　　　委託費 99,338,542 74,472,382 24,866,160

　　　　　　　　　補助金 10,072,000 6,650,000 3,422,000

　　　　　　　　　負担金 3,155,227 4,318,408 △ 1,163,181

　　　　　　　　　手数料 1,292,455 632,219 660,236

　　　　　　　　　租税公課 7,228,600 8,078,300 △ 849,700

　　　　　　　　  雑費 1,936,452 904,455 1,031,997

Ⅱ　正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）
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科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

（単位：円）

　　　　　②管理費 23,033,590 22,348,025 685,565

　　　　　　　　給料手当 15,150,728 14,329,109 821,619

　　　　　　　　臨時雇賃金 0 287,384 △ 287,384

　　　　　　　　福利厚生費 2,347,936 2,542,558 △ 194,622

　　　　　　　　会議費 533,655 383,718 149,937

　　　　　　　　旅費交通費 180,176 181,645 △ 1,469

　　　　　　　　通信運搬費 291,932 248,555 43,377

　　　　　　　　減価償却費 202 1,992 △ 1,790

　　　　　　　　什器備品費 16,467 30,726 △ 14,259

　　　　　　　　消耗品費 70,349 84,874 △ 14,525

　　　　　　　　修繕費 0 0 0

　　　　　　　　印刷製本費 308,131 408,031 △ 99,900

　　　　　　　　燃料費 33,127 29,431 3,696

　　　　　　　　光熱水料費 205,153 155,428 49,725

　　　　　　　　賃借料 1,578,408 1,453,193 125,215

　　　　　　　　保険料 1,768 2,118 △ 350

　　　　　　　　諸謝金 121,422 144,082 △ 22,660

　　　　　　　　委託費 1,238,140 1,509,751 △ 271,611

　　　　　　　　負担金 112,628 88,663 23,965

　　　　　　　　手数料 71,320 71,980 △ 660

　　　　　　　　租税公課 733,400 332,000 401,400

　　　　　　　　雑費 38,648 62,787 △ 24,139

経常費用計 343,167,861 300,392,197 42,775,664

当期経常増減額 △ 13,041,572 △ 14,898,133 1,856,561

　　２．経常外増減の部

　　　　（１）経常外収益 0 0 0

　　　　（２）経常外費用 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 13,041,572 △ 14,898,133 1,856,561

　　　　　　　一般正味財産期首残高 25,229,213 40,127,346 △ 14,898,133

　　　　　　　一般正味財産期末残高　 12,187,641 25,229,213 △ 13,041,572
Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　　受取補助金等

　　　　　　　　 受取地方公共団体補助金 0 0 0

　　　　　　　受取補助金等計 0 0 0

　　　　　　　一般正味財産への振替額

　　　　　　　　 一般正味財産への振替額 39,965 59,941 △ 19,976

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 39,965 △ 59,941 19,976

　　　　　　　指定正味財産期首残高 551,039,965 551,099,906 △ 59,941

　　　　　　　指定正味財産期末残高 551,000,000 551,039,965 △ 39,965

Ⅲ　正味財産期末残高 563,187,641 576,269,178 △ 13,081,537
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科　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

　　　　（１）経常利益

　　　　　　①基本財産運用益 8,129,433 0 0 8,129,433

　　　　　　　　　基本財産受取利息 8,129,433 0 0 8,129,433

　　　　　　②特定資産運用益 424 0 0 424

　　　　　　　　　特定資産受取利息 424 0 0 424

　　　　　　③受取会費 0 12,865,000 0 12,865,000

　　　　　　　　　賛助会員受取会費 0 12,865,000 0 12,865,000

　　　　　　④事業収益 9,134,611 3,504,470 0 12,639,081

　　　　　　　　　事業収益 8,853,011 3,504,470 0 12,357,481

　　　　　　　　　広告料収益 281,600 0 0 281,600

　　　　　　⑤受託事業収益 173,252,635 0 0 173,252,635

　　　　　　　　　維新ふるさと館管理運営受託収益 91,045,135 0 0 91,045,135

　　　　　　　　　天まちサロン運営受託収益 5,699,100 0 0 5,699,100

　　　　　　　　　桜島観光案内所運営受託収益 8,516,200 0 0 8,516,200

　　　　　　　　　中央駅エリア観光案内所受託収益 0 0 0 0

　　　　　　　　　観光案内所運営受託収益 66,893,200 0 0 66,893,200

　　　　　　　　　その他受託事業収益 1,099,000 0 0 1,099,000

　　　　　　⑥受取補助金等 114,295,501 6,663,918 0 120,959,419

　　　　　　　　　受取地方公共団体補助金等 113,775,536 6,663,918 0 120,439,454

　　　　　　　　　受取補助金等振替額 39,965 0 0 39,965

　　　　　　　　　受取民間補助金等 480,000 0 0 480,000

　　　　　　⑦雑収益 2,280,297 0 0 2,280,297

　　　　　　　　　受取利息 1,418 0 0 1,418

　　　　　　　　　雑収益 2,278,879 0 0 2,278,879

経常収益計 307,092,901 23,033,388 0 330,126,289
　　　　（２）経常費用

　　　　　　①事業費 320,134,271 0 0 320,134,271

　　　　　　　　　給料手当 113,422,496 0 0 113,422,496

　　　　　　　　　臨時雇賃金 13,258,896 0 0 13,258,896

　　　　　　　　　退職給付費用 4,311,375 0 0 4,311,375

　　　　　　　　　福利厚生費 19,170,830 0 0 19,170,830

　　　　　　　　　会議費 296,312 0 0 296,312

　　　　　　　　　旅費交通費 4,413,114 0 0 4,413,114

　　　　　　　　　通信運搬費 3,767,926 0 0 3,767,926

　　　　　　　　　減価償却費 678,746 0 0 678,746

　　　　　　　　　什器備品費 853,136 0 0 853,136

　　　　　　　　　消耗品費 2,505,163 0 0 2,505,163

　　　　　　　　　修繕費 2,314,602 0 0 2,314,602

　　　　　　　　　印刷製本費 4,822,950 0 0 4,822,950

　　　　　　　　　燃料費 178,824 0 0 178,824

　　　　　　　　　光熱水料費 9,665,718 0 0 9,665,718

　　　　　　　　　賃借料 11,139,663 0 0 11,139,663

　　　　　　　　　保険料 460,644 0 0 460,644

　　　　　　　　　諸謝金 5,850,600 0 0 5,850,600

　　　　　　　　　委託費 99,338,542 0 0 99,338,542

　　　　　　　　　補助金 10,072,000 0 0 10,072,000

　　　　　　　　　負担金 3,155,227 0 0 3,155,227

　　　　　　　　　手数料 1,292,455 0 0 1,292,455

　　　　　　　　　租税公課 7,228,600 0 0 7,228,600

　　　　　　　　　雑費 1,936,452 0 0 1,936,452

　　正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）
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科　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

（単位：円）

　　　　　　②管理費 0 23,033,590 0 23,033,590

　　　　　　　　　給料手当 0 15,150,728 0 15,150,728

　　　　　　　　　臨時雇賃金 0 0 0 0

　　　　　　　　　福利厚生費 0 2,347,936 0 2,347,936

　　　　　　　　　会議費 0 533,655 0 533,655

　　　　　　　　　旅費交通費 0 180,176 0 180,176

　　　　　　　　　通信運搬費 0 291,932 0 291,932

　　　　　　　　　減価償却費 0 202 0 202

　　　　　　　　　什器備品費 0 16,467 0 16,467

　　　　　　　　　消耗品費 0 70,349 0 70,349

　　　　　　　　　修繕費 0 0 0 0

　　　　　　　　　印刷製本費 0 308,131 0 308,131

　　　　　　　　　燃料費 0 33,127 0 33,127

　　　　　　　　　光熱水料費 0 205,153 0 205,153

　　　　　　　　　賃借料 0 1,578,408 0 1,578,408

　　　　　　　　　保険料 0 1,768 0 1,768

　　　　　　　　　諸謝金 0 121,422 0 121,422

　　　　　　　　　委託費 0 1,238,140 0 1,238,140

　　　　　　　　　負担金 0 112,628 0 112,628

　　　　　　　　　手数料 0 71,320 0 71,320

　　　　　　　　　租税公課 0 733,400 0 733,400

　　　　　　　　　雑費 0 38,648 0 38,648

経常費用計 320,134,271 23,033,590 0 343,167,861

当期経常増減額 △ 13,041,370 △ 202 0 △ 13,041,572

　　２．経常外増減の部

　　　　（１）経常外収益 0 0 0 0

　　　　（２）経常外費用 0 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 13,041,370 △ 202 0 △ 13,041,572

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 13,041,370 △ 202 0 △ 13,041,572

　　　　　　　一般正味財産期首残高 25,070,258 158,955 0 25,229,213

　　　　　　　一般正味財産期末残高　 12,028,888 158,753 0 12,187,641

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　　受取補助金等

　　　　　　　　 受取地方公共団体補助金 0 0 0 0

　　　　　　　受取補助金等計 0 0 0 0

　　　　　　　一般正味財産への振替額

　　　　　　　　 一般正味財産への振替額 39,965 0 0 39,965

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 39,965 0 0 △ 39,965

　　　　　　　指定正味財産期首残高 551,039,965 0 0 551,039,965

　　　　　　　指定正味財産期末残高 551,000,000 0 0 551,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 563,028,888 158,753 0 563,187,641
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１　継続組織の前提に関する注記
継続組織の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

２　重要な会計方針
　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　有価証券の評価基準は、取得原価法であり、評価方法は、総平均法で行っている。

　(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　棚卸資産の評価基準は、取得原価法であり、評価方法は、最終仕入原価法で行っている。

　(3) 固定資産の減価償却の方法
　　　　固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

　(4) 引当金の計上基準
    　　退職給付引当金
    　…職員等の退職給付に備えるため、当期末における要支給額に基づき、計上している。

　(5) キャッシュフロー計算書における資金の範囲
　　　　会計監査人を設置していないので、キャッシュフロー計算書を作成していない。

　(6) 消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

平成２５年度より「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日　平成２１年１０月１６日改正　内閣府公益認定等委員会）を適用している。

なお、当該変更が財務諸表に与える影響はない。

４　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
   投資有価証券 511,516,110 504,834,960 511,516,110 504,834,960
   定期預金 39,483,890 6,966,000 284,850 46,165,040

小  計 551,000,000 511,800,960 511,800,960 551,000,000
特定資産
   退職給付引当資産 22,116,785 4,311,375 236,640 26,191,520

小  計 22,116,785 4,311,375 236,640 26,191,520
合  計 573,116,785 516,112,335 512,037,600 577,191,520

５　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目 当期末残高
（うち指定正味財産
か ら の 充 当 額 ）

（うち一般正味財産
か ら の 充 当 額 ）

（ う ち 負 債 に
対 応 す る 額 ）

基本財産
　投資有価証券 504,834,960 (504,834,960) － －
　定期預金 46,165,040 (46,165,040) － －

小  計 551,000,000 (551,000,000) － －
特定資産
  退職給付引当資産 26,191,520 － － (26,191,520)

小  計 26,191,520 － － (26,191,520)
合  計 577,191,520 (551,000,000) － (26,191,520)

６　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 1,500,000 375,000 1,125,000
什器備品 13,654,747 13,153,913 500,834

合　計 15,154,747 13,528,913 1,625,834

７　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位：円)
帳簿価格 時価 評価損益

204,834,960 213,624,000 8,789,040
300,000,000 282,030,390 △ 17,969,610
504,834,960 495,654,390 △ 9,180,570

８　補助金等の内訳等並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

（1）補助金等の内訳等並びに交付者、当期の増減額及び残高 (単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金
受取地方公共団体補助金等 鹿 児 島 市 39,965 120,439,454 120,479,419 0 指定正味財産
受取民間補助金等 鹿児島県観光連盟他 0 480,000 480,000 0

39,965 120,919,454 120,959,419 0

（2）指定正味財産から一般正味財産への振替額
金　　額

　　　 減価償却費計上による振替額 39,965
39,965

Ⅲ　財務諸表に対する注記 

３　会計方針の変更

　　ｸﾚﾃﾞｨｽｲｽAG2029年7月26日満期円建ｺｰﾗﾌﾞﾙ（九州FG証券）
　　第166回利付国債（南日本銀行）
投資有価証券

科  目

合　計

内　　容
　　経常収益への振替額

合　　計

合　計

(単位：円)
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１　基本財産及び特定資産の明細書

(単位：円)

基本財産

　 投資有価証券 第６０回利付超長期国債（２０年） 211,800,960 0 211,800,960 0

第３２３回利付長期国債（１０年） 299,715,150 0 299,715,150 0

第１６６回利付国債（２０年） 0 204,834,960 0 204,834,960

ｸﾚﾃﾞｨｽｲｽAG2029年7月26日満期円建ｺｰﾗﾌﾞﾙ（７年） 0 300,000,000 0 300,000,000

   定期預金 南日本銀行本店 14,199,040 6,966,000 0 21,165,040

鹿児島相互信用金庫本店 5,000,000 0 0 5,000,000

鹿児島信用金庫本店 5,000,000 0 0 5,000,000

鹿児島銀行鹿児島市役所出張所 15,000,000 0 0 15,000,000

鹿児島銀行中央支店 284,850 0 284,850 0

計 551,000,000 511,800,960 511,800,960 551,000,000

特定資産

   退職給付引当資産 鹿児島相互信用金庫武町支店 22,116,785 4,311,375 236,640 26,191,520

計 22,116,785 4,311,375 236,640 26,191,520

２　引当金の明細

(単位：円)

目的使用 その他

退職給付引当資産 22,116,785 4,311,375 236,640 0 26,191,520

Ⅳ　附属明細書 

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

科 目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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（単位：円）

手元保管 運転資金として 2,433,335
鹿児島銀行中央支店 運転資金として 11,378,244
鹿児島銀行鹿児島市役所出張所 運転資金として 6,399,546
鹿児島相互信用金庫武町支店 運転資金として 24,055,498
鹿児島相互信用金庫本店 運転資金として 1,504,290
鹿児島信用金庫本店 運転資金として 61,770
南日本銀行本店 運転資金として 7,404,837
南日本銀行中央支店 運転資金として 507,799
ゆうちょ銀行七八八支店 運転資金として 4,136,812

全国旅行支援地域共通利用クーポン 46,521
観光交流センター委託料等 9,084,649

　　 　  たな卸資産 　 オリジナルグッズ等 3,068,037
　　 　  前払金 　 業務委託金として 396,520
　　 　  立替金 　 キュート印刷代 1,066,610
　　　　流動資産合計 　 71,544,468

　　２．固定資産 

　　　(1) 基本財産 　

　　 　　投資有価証券 　 第１６６回利付国債（２０年） 公益目的保有財産であり、運用益を公益 204,834,960
ｸﾚﾃﾞｨｽｲｽAG2029年7月26日満期 目的事業の財源として使用している。 300,000,000
円建ｺｰﾗﾌﾞﾙ（７年）

 　　　　定期預金 　 南日本銀行本店 公益目的保有財産であり、運用益を公益 21,165,040
鹿児島相互信用金庫本店 目的事業の財源として使用している。 5,000,000
鹿児島信用金庫本店 5,000,000
鹿児島銀行鹿児島市役所出張所 15,000,000
鹿児島銀行中央支店 0

　　　　　基本財産合計 551,000,000

　　　(2) 特定資産 　

　　 　　退職給付引当資産 　 鹿児島相互信用金庫武町支店 職員等の退職に備えたもの 26,191,520
　　　　　特定資産合計 26,191,520
　　　(3) その他の固定資産 　

               建物 西郷銅像前観光案内所 公益目的事業として使用している。 1,125,000

　　　　　 　 什器備品 　 事務用機器一式 公益目的事業及び管理業務に使用して 500,834
いる。

　　 　　　　   電話加入権 公益目的事業及び管理業務に使用して 516,168
いる。

             　敷金 まち歩き観光ステーション・保管倉庫 公益目的事業及び管理業務に使用して 1,125,000
いる。

               保証金 鹿児島市観光案内所（天文館）AED保証金 公益目的事業として使用している。 20,000

　　　　　その他の固定資産合計 3,287,002
　　　　固定資産合計 580,478,522
　　　資　産　合　計 652,022,990

　　１．流動負債 

　 　　　　　 未払金 　 公益目的事業および管理業務に供する 45,619,494
業者未払い分

　  　　　　　預り金 　 公益目的事業および管理業務に供する 17,024,335
専務理事、職員等の社会保険料等

　　　　流動負債合計 62,643,829
　　２．固定負債 

　　　　  　　退職給付引当金 　 26,191,520
　　　　固定負債合計 26,191,520
　　　負　債　合　計 88,835,349

563,187,641

Ⅱ　負債の部

　　　正　味　財　産

　 　　  商品券 　

　 　　  未収金 　

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産 

 　  　  現金預金 　

Ⅴ　財産目録

令和5年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金      額
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